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75,6 30.6.2022 : 66,0
+14,6 %
Bénéfice

19,3 % 31.12.2022 : 19,4 %
Ratio de fonds propres globaux Bâle III

40 550 31.12.2022 : 38 987
+4,0 %
Avoirs de la clientèle

28 103 31.12.2022 : 27 660
+1,6 %
Prêts à la clientèle

39 936 31.12.2022 : 39 757
+0,4 %
Somme du bilan
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La BCBE enregistre de très  
bons résultats

Chère actionnaire, cher actionnaire, 
Après une année 2022 difficile, une dynamique globalement positive 
s’est installée au premier semestre 2023. Le volume des prêts à la clien-
tèle s’est établi à 28,1 milliards de francs, dont 26,4 milliards de francs 
(+1,6 %) de créances hypothécaires. Cette progression s’explique par la 
vitalité du marché immobilier. Les fonds de la clientèle poursuivent leur 
croissance ; ils se sont amplifiés de 0,8 %, à 27,6 milliards de francs.

L’augmentation des prêts à la clientèle et la normalisation des taux d’in-
térêt dans le sillage des relèvements successifs décidés par la Banque 
nationale suisse (BNS) ont profité aux opérations d’intérêts, la source de 
revenus principale de la banque. Le résultat brut des opérations d’inté-
rêts a gonflé de 30,7 %, à 197,5 millions de francs. La BCBE rémunère  
de nouveau les avoirs de la clientèle. Elle a déjà relevé ses taux de rému-
nération à plusieurs reprises et figure parmi les premiers établissements 
à avoir réintroduit une rémunération sur le compte de virement.

L’année 2022 a été faste pour les Bourses, alors que le premier semestre 
2023 a été marqué par une volatilité élevée et par de nombreuses incer-
titudes. Il en est résulté une baisse du produit des commissions sur les 

Armin Brun, CEO, et Antoinette Hunziker-Ebneter, présidente du Conseil d’administration

La Banque Cantonale Bernoise SA (BCBE) a réalisé de bons résultats  
au premier semestre 2023. Elle a fortement augmenté son bénéfice  
de 14,6 %, à 75,6 millions de francs. Les prêts à la clientèle sont en 
hausse une fois encore et le résultat des opérations d’intérêts a bondi.  
La banque se montre confiante pour les six prochains mois. 

Antoinette Hunziker-Ebneter  
Présidente du Conseil d’administration

Armin Brun
CEO

titres et les opérations de placement. Au début de l’année, les acteurs  
des marchés craignaient une récession ; malgré tout, plusieurs catégories 
d’actifs ont dégagé une performance meilleure que prévu et quelques 
pertes réalisées l’an dernier ont pu être résorbées en partie. 

Le modèle d’affaires de la BCBE porte ses fruits. Avec sa Stratégie 2025, 
la banque est sur la bonne voie. La BCBE se montre confiante pour la  
seconde moitié de l’année.
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Engagement durableActualité

17 866
unités d’or Fairtrade 

 vendues depuis  
avril 2017

>100
millions de francs 

payés pour les commandes 
passées chaque année  

auprès d’environ 
 1000 prestataires de son 

espace économique

19 %
d’émissions de CO2  

réduites par  
rapport à 2015

79 %
de la consommation  
énergétique issue de 

sources renouvelables

83
postes occupés 

par une personne en  
formation, soit près d’un 

poste sur dix

1522
millions de francs

investis par les clientes  
et clients dans les fonds  

de placement BCBE  
à caractère durable 

La BCBE s’engage depuis des années en faveur du développement  
durable. Sa stratégie est axée sur le succès à long terme : la banque table 
sur la création d’une plus-value durable en lieu et place d’une maximisation 
des bénéfices à court terme. Entreprise responsable, la BCBE s’appuie sur 
ses valeurs : l’engagement, le développement durable et la confiance.

Nous planifions sur le long terme et agissons 
de manière durable, en pensant à demain. 
C’est aussi possible en tant que banque. 
Penser à demain

Doublement récompensée
En avril 2023, la BCBE a été distinguée une nouvelle fois 
par le magazine économique BILANZ. Elle a été désignée 
meilleure banque régionale pour le private banking et 
leader en matière de qualité. La BCBE figure depuis des 
années au premier plan dans les placements, grâce à son 
conseil et à ses compétences hors pair.

bcbe.ch/bilanz
Informations détaillées sur

Le développement durable, un engagement sur le long terme 
La BCBE finance en partie un projet de repeuplement de chê- 
nes. Ce feuillu est vital pour la nature car pas moins de 500 es- 
pèces d’animaux et de plantes dépendent de lui. Par ailleurs, 
c’est une essence qui résiste bien au réchauffement climatique.

bcbe.ch/foret-de-chenes
Informations détaillées sur

La planification de la retraite
Devenir propriétaire, monter son entreprise, mettre de l’ar-
gent de côté pour ses vieux jours… à chacun ses rêves et sa 
manière de les réaliser. En planifiant votre retraite avec l’aide 
de la BCBE, vous partez d’un bon pied.

bcbe.ch/prevoyance
Informations détaillées sur

La remise d’une entreprise
La BCBE accompagne les entrepreneurs qui souhaitent re-
mettre leur entreprise. Pour ce faire, elle fait appel à Thomas 
Zimmermann, qui a de l’expérience dans ce domaine, puisqu’il 
a lui-même créé des entreprises qu’il a ensuite revendues. 

bcbe.ch/remise-entreprise
Informations détaillées sur

http://bekb.ch/umwelt
http://bekb.ch/vorsorgen
http://bekb.ch/immobilienbarometer
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Bilan

Bilan

(en milliers de CHF)

Variation

30.6.2023 31.12.2022 absolue en %

Actifs

Liquidités  8 537 605  8 438 579  99 026 1,2

Créances sur les banques  141 734 165 426  –23 692 –14,3

Créances résultant d’opérations  
de financement de titres 14 234  13 878 356 2,6 

Créances sur la clientèle  1 742 150 1 708 680  33 470 2,0 

Créances hypothécaires  26 360 697  25 950 848  409 849 1,6 

Opérations de négoce 11 288  7 499  3 789 50,5 

Valeurs de remplacement positives  
d’instruments financiers dérivés  7 084  12 165  –5 081 –41,8 

Immobilisations financières  2 365 063 2 294 747  70 316 3,1 

Comptes de régularisation  50 052  29 033  21 019 72,4 

Participations 66 268 69 348  –3 081 –4,4 

Immobilisations corporelles  211 994  210 011 1 983 0,9

Autres actifs  427 969  857 048  –429 079 –50,1 

Total des actifs  39 936 138  39 757 263  178 876 0,4 

Total des créances subordonnées  1 126  2 925  –1 799 –61,5 

– �dont avec obligation de conversion  
et/ou abandon de créance

(en milliers de CHF)

Variation

30.6.2023 31.12.2022 absolue en %

Passifs

Engagements envers les banques  259 166  281 965 –22 799 –8,1 

Engagements résultant d’opérations  
de financement de titres  1 025 000  1 225 000  –200 000 –16,3 

Engagements résultant des dépôts  
de la clientèle 27 473 769 27 303 953  169 816 0,6 

Engagements résultant d’opérations  
de négoce 101 101  n.d.

Valeurs de remplacement négatives  
d’instruments financiers dérivés  7 021 21 970  –14 949 –68,0 

Obligations de caisse  122 908  80 555  42 353 52,6 

Emprunts et prêts des centrales  
d’émission de lettres de gage  7 825 000  7 659 000  166 000 2,2 

Comptes de régularisation  144 126  120 860  23 266 19,3 

Autres passifs  58 683 47 768  10 915 22,9 

Provisions  247 599  249 909  –2 309 –0,9 

Réserves pour risques bancaires généraux  540 522  523 150 17 372 3,3 

Capital social  186 400  186 400 

Réserve légale issue du capital  54 734 54 734   

– �dont réserve issue d’apports en capital 
exonérés fiscalement

Réserve légale issue du bénéfice  175 513 174 842   672 0,4 

Réserves facultatives issues du bénéfice 1 750 073  1 680 073  70 000 4,2 

Propres parts du capital  –10 886  –13 215  2 330 –17,6 

Bénéfice reporté  827  683  144 21,1 

Bénéfice  75 581  159 616  –84 035 –52,6 

Total des passifs  39 936 138  39 757 263  178 876 0,4 

Total des engagements subordonnés 200 000 200 000

– �dont avec obligation de conversion  
et/ou abandon de créance

Opérations hors bilan

Engagements conditionnels  257 405  231 391  26 014 11,2 

Engagements irrévocables  728 954  717 548  11 406 1,6

Engagements de libérer et d’effectuer  
des versements supplémentaires  191 202  190 952 250 0,1

Bilan
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Compte de résultat

(en milliers de CHF)

Variation

1.1.–30.6.2023 1.1.–30.6.2022 absolue en %

Résultat des opérations d’intérêts

Produit des intérêts et des escomptes  249 804  156 662  93 142 59,5

Produit des intérêts et des dividendes  
des opérations de négoce  66  46  21  45,9 

Produit des intérêts et des dividendes  
des immobilisations financières  7 144  4 100  3 044  74,2 

Charges d’intérêts  –59 487  –9 637  –49 851  517,3 

Résultat brut des opérations d’intérêts  197 528  151 171  46 356  30,7 

Variations des corrections de valeur  
pour risques de défaillance et pertes  
liées aux opérations d’intérêts –2 420  13 910  –16 330  n.d.

Sous-total Résultat net des opérations 
d’intérêts  195 107  165 081  30 026  18,2 

Résultat des opérations de commissions  
et des prestations de service

Produit des commissions sur les titres  
et les opérations de placement  40 173  42 422  –2 249  –5,3 

Produit des commissions sur les  
opérations de crédit  2 373  2 662  –289  –10,9 

Produit des commissions sur les autres 
prestations de service  18 476  17 829  647  3,6

Charges de commissions  –8 480  –6 351  –2 129  33,5

Sous-total Résultat des opérations  
de commissions et des prestations  
de service  52 541  56 562  –4 021  –7,1 

Résultat des opérations de négoce  
et de l’option de la juste valeur  12 890 21 832 –8 941  –41,0 

Autres résultats ordinaires

Résultat des aliénations d’immobilisations 
financières 3 531  1 760  1 772  100,7 

Produit des participations  3 940  3 000  940 31,3 

Résultat des immeubles  837  803  34  4,2

Autres produits ordinaires  1 922  1 199  723  60,3 

Autres charges ordinaires  –574  –5 887  5 314  –90,3

Sous-total Autres résultats ordinaires  9 657  875  8 782 n.d. 

Résultat commercial  270 196  244 350  25 846 10,6 

(en milliers de CHF)

Variation

1.1.–30.6.2023 1.1.–30.6.2022 absolue en %

Charges d’exploitation

Charges de personnel  –69 763  –73 743  3 980  –5,4 

Autres charges d’exploitation  –60 069  –52 196  –7 873  15,1 

Sous-total Charges d’exploitation  –129 832  –125 939  –3 893 3,1 

Corrections de valeur sur participations, 
amortissements sur immobilisations  
corporelles et valeurs immatérielles  –23 884  –37 895  14 011  –37,0 

Variations des provisions et autres  
corrections de valeur, pertes  –738 605  –1 343  n.d. 

Résultat opérationnel 115 742  81 121  34 621  42,7 

Résultat opérationnel avant résultat des 
aliénations d’immobilisations financières, 
avant variations des corrections de valeur 
pour risques de défaillance et avant  
amortissements extraordinaires  114 631 88 133  26 498 30,1 

Produits extraordinaires 10    10  n.d. 

Charges extraordinaires

Variations des réserves pour risques  
bancaires généraux  –17 372  –141  –17 230  n.d. 

Impôts  –22 800  –15 000  –7 800  52,0 

Bénéfice semestriel  75 581  65 980  9 601  14,6 
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État des capitaux propres

(en milliers de CHF) Capital social
Réserve issue  

du capital

Capitaux propres au début de la période de référence 186 400 54 734

Emploi du bénéfice 2022

– Attribution aux réserves facultatives issues du bénéfice   

– Dividende

– Variation nette du bénéfice reporté

Plan de participation des collaborateurs / inscription dans les réserves

Augmentation / réduction du capital

Dividende sur propres parts au capital

Acquisition de propres parts au capital

Aliénation de propres parts au capital

Bénéfice / (perte) résultant de l’aliénation de propres parts au capital

Autres dotations / (prélèvements) affectant les réserves pour risques  
bancaires généraux

Autres dotations / (prélèvements) affectant les autres réserves 

Bénéfice

Capitaux propres à la fin de la période de référence 186 400 54 734

Réserve issue  
du bénéfice

Réserves pour 
risques  

bancaires 
généraux

Réserves  
facultatives  

issues du  
bénéfice et  

bénéfice / perte 
reporté(e)

Propres parts  
du capital Bénéfice Total

174 842  523 150  1 680 756  –13 215  159 616  2 766 283 

70 000  –70  000

 –89 472  –89 472 

144  –144 

182 182 

 442  442 

 –3 133  –3 133 

 5 463  5 463 

 47  47 

 17 372  17 372 

 75 581  75 581 

175 513  540 522 1 750 900  –10 886  75 581  2 772 764 
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Modification des principes comptables 
et d’évaluation
Depuis le 1er janvier 2023, les coûts liés à 
l’achat de logiciels (licences) sont amortis 
sur une durée d’utilisation de trois ans. 
Auparavant, ils étaient amortis intégra- 
lement l’année de leur acquisition. Les 
conséquences financières de ce change-
ment sont minimes.

Facteurs qui ont influencé la situation 
économique de la banque au cours du 
premier semestre ou par rapport à la 
période précédente
Le premier semestre 2023 a été marqué 
par le relèvement des taux d’intérêt et par 
des valorisations de marché tendancielle-
ment plus élevées. La BCBE se refinance 
très bien : les prêts à la clientèle sont 
couverts entièrement par des fonds de 
la clientèle et par des prêts des centrales 
d’émission de lettres de gage.  
De ce point de vue, la remontée des taux 
est nettement favorable à la banque. 
S’agissant des valorisations plus élevées, 
leur effet se fera sentir avec un certain 
retard sur les revenus de la banque.  
L’évolution des charges d’exploitation  
est conforme au budget. 
Aucun autre facteur n’a exercé une influ-
ence majeure sur la situation économique 
de la BCBE au cours de la période sous  
revue. Les perspectives demeurent  
inchangées par rapport à celles figurant 
dans le Rapport de gestion 2022.

Annexe

Produits et charges  
extraordinaires

(en milliers de CHF)
du 1.1. au 

30.6.2023
du 1.1. au 

30.6.2022

Produits extraordinaires

Vente de  
véhicules 10

Charges  
extraordinaires   

Évènements significatifs survenus 
après la date de l’établissement du  
bouclement semestriel
Jusqu’à la date de publication du boucle-
ment semestriel, aucun évènement signi-
ficatif n’est intervenu, qui aurait pu avoir 
une incidence sur le patrimoine ou sur les 
résultats du semestre écoulé.

« La solidité de la banque,  
la confiance de la clientèle et  

le contexte de marché confortent  
notre optimisme. Nous tablons  

donc sur un résultat annuel  
supérieur à celui de 2022. »

Armin Brun 
CEO
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